Дело № 1-432/2020

35RS0010-01-2020-002435-86

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 27 мая 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Колтакова А.Л.,

при секретаре Никифорове А.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Александрова К.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Грибина А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 27 мая 2020 года, 

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, работающей начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта УФПС Вологодской области, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила преступление в городе Вологде при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Обособленного структурного подразделения (далее по тексту ОСП) Вологодский почтамт Управления федеральной почтовой связи (далее по тексту УФПС) Вологодской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия (далее по тексту ФГУП) «Почта России» от 20 августа 2018 года № ФИО1 принята на работу и назначена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи 1 класса – начальника отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) Вологда 9 ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России».

Приказом начальника ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» от 17 декабря 2018 года № ФИО1 переведена на другую работу и назначена на должность начальника ОПС 4 класса 

<

данные изъяты>) ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с трудовым договором № от 20 августа 2018 года и дополнительным соглашением № от 11 апреля 2019 года к трудовому договору от 20 августа 2018 года №, ФИО1 осуществляла следующую деятельность: осуществляла управление и контроль деятельности ОПC, предоставление почтовых услуг, услуг связи, не почтовых услуг, финансовых услуг, документальное оформление кассовых операций, контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, доставки печатной продукции до адресата, контроль оказания финансовых услуг в ОПС, кассовых операций, осуществление организации и контроля деятельности работников ОПС, подготовку отчетности ОПС, осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, обслуживание и использование товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, осуществление денежных переводов, выплаты пенсий и пособий, прием коммунальных платежей, оказание услуг страхования, продвижение услуг и продуктов, контроль наличия полного ассортимента, взаимодействие с клиентами в соответствии со стандартами качества.

В соответствии с должностной инструкцией начальника ОПС 4 класса, утвержденной 02 июля 2018 года заместителем начальника ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России», начальник ОПС осуществляет управление отделением почтовой связи, контролирует соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, предоставляет почтовые услуги, услуги связи, непочтовые услуги, финансовые услуги, осуществляет организацию и контроль деятельности работников ОПС, несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 20 августа 2018 года, ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учет, составлять и принимать в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В соответствии с Положением об ОПС 4 класса ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России», утвержденным 02 июля 2018 года заместителем начальника ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России», ОПС 4 класса является структурным подразделением ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 филиал Акционерного общества (далее по тексту АО) «Почта России») и возглавляется начальником ОПС.

Начальник ОПС является полноправным руководителем в своем отделении связи, действует от имени отделения связи, имеет право представлять на утверждение начальника ОСП Вологодский почтамт предложения о назначении, увольнении и переводе работников отделения, применять меры поощрения работников отделения и налагать на них взыскания. Начальник ОПС несет ответственность за сохранность денежных сумм, почтово-телеграфных отправлений, ценностей, товаров, оборудования, имущества, средств механизации ОПС, за своевременное предоставление и достоверность отчетных данных, полноту поступления доходов в кассу ОПС, за составление производственной и трудовой дисциплины, имущественную ответственность перед пользователем услуг почтовой связи за утрату, порчу, недостачу или задержку доставки почтовых отправлений, почтовых телеграфных переводов денежных средств, за несоблюдение тайны связи, повлекшие причинение ущерба пользователю.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС 4 класса Вологда № (до 19.08.2019 ОПС 4 класса 

<

данные изъяты>) ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 филиал АО «Почта России»). 

В период с 15 сентября 2019 года по 25 сентября 2019 года, у ФИО1 в целях личного обогащения возник единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей, как начальнику ОПС Вологда № (до 19.08.2019 ОПС 

<

данные изъяты>) ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 филиал АО «Почта России») денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 АО «Почта России»). 

Реализуя свой преступный умысел в период с 15 сентября 2019 года по 25 сентября 2019 года, в течении трех рабочих дней с 09 часов до 18 часов ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим ФГУП «Почта России», находясь в помещении ОПС Вологда № (до 19.08.2019 ОПС 

<

данные изъяты>) ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 филиал АО «Почта России»), расположенном по адресу: г. Вологда, улица Колхозная, дом 14А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя свое служебное положение начальника ОПС Вологда № (до 19.08.2019 ОПС 

<

данные изъяты>), будучи ответственной за обеспечение полной сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, обратила в свою пользу хранящиеся в сейфе ОПС Вологда № (до 19.08.2019 ОПС 

<

данные изъяты>) денежные средства на общую сумму 295 654 рубля 43 копейки, вверенные ей ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области - филиалом ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 филиал АО «Почта России»), чем совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 АО «Почта России») материальный ущерб на общую сумму 295 654 рубля 43 копейки, что в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Деяние, совершенное ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о ее личности, суд признает подсудимую вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении вида и размера наказания в качестве данных о личности подсудимой ФИО1 суд учитывает то, что она не судима; 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба. Объяснение от 30.10.2019 (т.1 л.д. 51) суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства как явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО1 не установлено.

Кроме данных о личности подсудимой, суд при определении размера и вида наказания учитывает: требования ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления; конкретные обстоятельства совершения преступного деяния; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд учитывая способ реализации преступных намерений, мотив и цели преступления, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. При этом суд исходит из того, что совершенное подсудимой преступление причинило существенный вред охраняемым законом отношениям, в связи с чем оценка указанного деяния, как менее тяжкого преступления, не будет являться объективной и соответствующей целям и задачам уголовного судопроизводства. 

Оснований для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ не имеется.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершенное ею преступление наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных в ст. 43 УК РФ целей. Дополнительное наказание суд полагает возможным не назначать.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. 

Измененные исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 273 202 рубля 93 копейки, поскольку они признаны подсудимой, поддержаны прокурором и обоснованы имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым определить ее в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 на период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Почта России» 273 202 рубля 93 копейки в качестве возмещения причиненного преступлением ущерба.

Вещественные доказательства:

- копию приказа о приеме работника на работу от 20.08.2018, копию трудового договора № от 20.08.2018, копию договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.08.2018, копию приказа о переводе работника на другую работу от 17.12.2018, копию должностной инструкции работника вспомогательного и основного производства от 02.07.2018, копию дополнительного соглашения № от 11.04.2019, копию дополнительного соглашения от 17.04.2019, копию донесения от 30.09.2019, копию объяснения ФИО1 от 26.09.2019, копию акта ведомственной проверки по факту недостачи денежных средств в ОПС 

<

данные изъяты> от 24.10.2019, копию положения об отделении почтовой связи 4 класса ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области, копию выписки ЕГРН №, копию книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, копию отчета о движении денежных средств, копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта от 30.04.2019, копию формы акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. № от 25.09.2019, копию акта внезапной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта от 26.09.2019, копию распоряжения № от 19.08.2019 - хранить в материалах уголовного дела;

- копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта; копии актов производственного контроля дневника ф.130 ОПС 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта, заполняемого отделением почтовой связи, копию распечатки из информационной системы 1С бухгалтерия ОПС 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с ограничениями, установленными ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Л. Колтаков